

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 20/KH- UBND ngày 17 tháng 02 năm 2021 của UBND huyện Đồng hỷ về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021. UBND xã Hóa Trung xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ Đảng viên và nhân dân đối với công tác phòng, chống tham nhũng. Từng bước ngăn chặn và đẩy lùi tham nhũng, loại dần bỏ các cơ hội, điều kiện để phát sinh tham nhũng ở một số lĩnh vực, củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng và nhà nước, góp phần ổn định chính trị, xã hội.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất, có năng lực và trình độ chuyên môn; xây dựng chính quyền vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN gắn liền với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để thực hiện một số biện pháp cụ thể và phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật, góp phần ổn định chính trị- xã hội tạo điều kiện phát triển kinh tế, củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng, chính quyền.

II. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của các cấp từ Trung ương đến tỉnh, huyện về phòng, chống tham nhũng đó là: Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng.

Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức....

Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN. Kiểm tra công vụ về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ của cán bộ, công chức.

+ Hình thức tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh từ UBND xã đến các xóm, tuyên truyền thông qua các cuộc họp.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN.

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 26/11/2019 của UBND huyện Đông Hỷ về thực hiện Đề án: “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản của Đảng, Trung Ương, văn bản pháp luật mới do nhà nước ban hành về PCTN.

+ Đối tượng tuyên truyền: Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan và nhân dân trên địa bàn xã Hóa Trung.

3. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức trong công tác PCTN; nghiêm túc thực hiện quy định về xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm, chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử.

5. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phối hợp với các ngành đoàn thể chính trị xã hội và người dân trong công tác đấu tranh PCTN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác PCTN. Hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, quận, huyện, thị xã thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về PCTN nói riêng.

- Kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định để phòng ngừa tham nhũng.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê:

- Hướng dẫn, đôn đốc, các cán bộ, công chức, người lao động cơ quan trong việc chấp hành chỉ đạo của UBND huyện về công tác cải cách hành chính.

- Thường xuyên, đôn đốc cán bộ công chức thực hiện nghiêm túc kỷ cương, kỷ luật hành chính của cơ quan.

- Hướng dẫn, đôn đốc, cán bộ, công chức thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập; tổng hợp chung, xây dựng báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã phối hợp các tổ chức đoàn thể giám sát việc thực hiện Kế hoạch công tác PCTN năm 2021 của cơ quan.

4. Công chức Văn hóa - xã hội

Thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở; tuyên truyền bằng mọi hình thức như: băng, đĩa tuyên truyền và tiếp âm phát sóng của Đài truyền thanh Đồng Hỷ. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của UBND.

UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức và người lao động cơ quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Huyện (B/C);
- Đảng ủy, HĐND (B/C);
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Giáp